Приказ о запрете сбора денежных средств с родителей обучающихся и воспитанников
П Р И К А З
№562 от 23.12.2011 г.

В настоящее время участились обращения родителей  по сбору денежных средств на различные нужды детских садов и школ. Анализ поступивших обращений от родителей показал, что в ряде случаев руководителями организаций образования нарушаются основные требования Закона Республики Казахстан «Об образовании».
 Незаконными являются:
 - нарушение принципа добровольности при привлечении денежных средств родителей обучающихся, воспитанников;
- требование внесения вступительного взноса при приеме детей в детские сады, школы;
- принудительный сбор денег на ремонт;
- принуждение к получению платных образовательных и иных  услуг.
 В целях недопущения сбора денежных средств с родителей обучающихся и воспитанников ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям организаций образования:
 1.1. Обеспечить получение бесплатного образования в государственных организациях образования в соответствии с Государственным общеобязательным стандартом начального, основного среднего и общего среднего образования Республики Казахстан.
 1.2. Категорически запретить:
- все виды сборов денежных средств с родителей воспитанников и учащихся, в том числе не допускать сбор денежных средств за прием в детские сады, школы, за перевод из школы в школу, за обучение в организациях образования и принудительные сборы средств на счет спонсорской и благотворительной помощи;
-  привлечение классных руководителей, воспитателей для сбора денежных средств;
- сборы денежных средств с учителей, воспитателей и учащихся организаций образования на различные нужды.
2. Начальникам районных отделов образования:
2.1. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по недопущению сбора денежных средств с родителей учащихся и воспитанников.
2.2. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное расследование.
2.3. Довести настоящий приказ до сведения всех руководителей организаций образования под роспись и ознакомить родителей учащихся и воспитанников на родительских собраниях.
2.4. Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа.
2.5. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении виновных к ответственности, вплоть до освобождения от занимаемой должности руководителя организации образования.